ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:             /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện
chính sách hỗ trợ người dân tộc

thiểu số theo Nghị định số
75/2023/NĐ-CP và Nghị định số
39/2015/NĐ-CP của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 4904/BYT-CDS ngày

21 tháng 8 năm 2024 về thực hiện chính sách tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP và

Nghị định số 39/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố theo chức năng nhiệm vụ: Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các
chính sách hỗ trợ người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, đầy đủ,

đúng đối tượng, đúng quy định tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10

năm 20231, Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng 4 năm 20152 của Chính

phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 4904/BYT-CDS, các chính sách của tỉnh

ban hành và quy định có liên quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, hoặc

vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất gửi Sở Y tế.

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, địa phương
triển khai thực hiện nội dung hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 4904/BYT-

CDS; kịp thời tổng hợp, đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, hướng dẫn các nội dung

vướng mắc của đơn vị, địa phương nêu trên (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu VT, KGVX.PTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

1 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và
hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.
2 quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số.

3249 13